h 2 aliquando

mare: & tamen ad finem operis nō magno auctoramento labor peruenit. Nos non aduocabimus patientiā, quos tantū prēmium expectat: felicitis animi immota tranquillitas: quantum est effugere maximū malum iram, & cum illa rabiem, saeuitiam, crudelitatem, furorē, & alios comites affectus eius: Non est quod in patrociniū nobis, quaeramus etiā excusatam licentiā, dicentes, aut utile esse, aut inuitabile. Cui enim tandem uitio aduocatus defuit: non est quod dicas excidit non posse. Sanabilibus aegrotamus malis, ipsaq; nos in rectum genitos naturā, si emendari uelimus, iuuat. Nec ut quibusdam uisum est, arduum in uirtutes, & asperū iter est, plano ad eunt. Non uana nobis auctor rei uenit. Facilis est ad beatam uitam uia, uiuere modo bonis auspicijs, ipsiq; Dijs bene iuuantibus. Multo difficilior est facere ista quae facitis. Quid enim quiete ociosius animi, Quid ira laboriosius: Quid clementia remissius: Quid crudelitate negociosius: uacat pudicitia, libido occupatissima est. Omnium deniq; uirtutū tutela facilior est, uita magno coluntur, debet ira remoueri: Hoc ex parte fatentur etiam qui dicunt esse minuēdam, tota dimittatur, nihil profutura est, sine illa facilius, rectiusq; scelera tollentur, mali punientur, & transducentur in melius. Omnia quae debet sapiens, sine ullius mala rei ministerio efficiet, Nihilq; admiscebit, cuius causa domū sollicitius obseruet. Nunquā itaq; iracundia admittenda est, aliquando simulanda, si segnes audientis animi cōcitandi sunt. Sicut tamen de cōsurgentes ad cursum equos stimulis facibusq; subditis excitamus. Aliquādo incutiendus est his metus, apud quos ratio nō proficit. Irasci quidem non magis uile est, q̄ merere, q̄ metuere. Quid ergo, nō incidunt caulae, quae iram lacestant: Sed tunc maxime illi opponēda manus sunt, nec est difficile uincere animū. Cum Athletae quoq; in uilissima sui parte occupati, tamen ictus doloresq; patientur, ut uires cedentes exhauriat, nec cū ira luadet, ferunt, sed cū occasio. Pyrrhum maximū praceptorē certaminis gymnici solitū, aiunt, his quos exercebat praecipere, ne irascerentur. Ira enim perturbat arte, & qua noceat, tantum aspicit. Saepē itaq; ratio patientiam inuadet, ira uindictam, & qui primis defungi malis potuimus, in maiora deuoluimur. Quosdam unius uerbi cōtinentia, non aequo animo lara, in exilium proiecit, & qui leuem iniuriam silentio ferre noluerat, grauissimis malis obruti sunt, indignatq; aliquid ex plenissima libertate dimittit, seruile in sese attraxerūt iugum. Ut scias, inquit, an ira habeat in se generosū aliquid, libera uidebis genes, quae iracundissima sunt, ut Germanos & Scythas. Quod euenit, quia fortior solidaq; natura ingenia, anteq; disciplina molliantur, prona in iram sunt. Quaedam non nisi melioribus innascuntur ingenijs, sicut ualida arbuta & lata, quauis neglecta telus creat, & alia facundia soli sylua est. Itaq; & ingenia natura fortia iracundiam ferūt. Nihilq; tenue & exile capiunt ignea & feruida, sed imperfectus ille uigor est, ut omnibus quae sine arte ipsius tantū naturae bono exurgunt. Sed nisi cito domita sunt, quae fortitudinē apta erant, audacia, temeritatq; cōsuecunt. Quid non mitioribus animis uita leuiora coniuncta sunt: ut misericordia, amor, & uerecūdia. Itaq; tibi saepe bonam indolem malis quoq; suis ostendam, sed nō ideo uita nō sunt, si natura melioribus indicia sunt. Deinde omnes ista feritate liberae gentes, leonū, luporumq; ritu, ut seruire non possunt, ita nec imperare. Nō enim humani uim ingenij, sed ferū & intracūtabilis habent. Nemo autem regere potest, nisi qui & regi. Fere itaq; imperia penes eos fuere populos, qui mitiore calo utunt. In frigora septentrionēq; uergentibus immāsueta ingenia sunt, ut ait poeta. Suoq; simillima caelo. Animalia, inquit, generosissima habent, quibus multum inest ira, errat qui ea in exemplum hominis adduxit, quibus pro ratione est impetus, homini pro impetu, ratio est. Sed nec illis quidem omnibus idem prodest. Iracundia leones adiuuat, pauor seruos, ancipitem impetus, columbā fuga. Quid, quod ne illud quidē uerum est, optima animalia esse iracundissima, Feras ne putem, quibus ex raptu alimenta sunt, meliores, quo iratores: Patientia laudauerim bouem, & equorū franos sequentiū. Quid autem, cur hominē ad tam infelicia exempla reuoces, cum habeas mūdū deniq; deūq; quae ex omnibus animalibus ut solus imitetur, solus intelligit: Simplicissimi, inquit, omnium habent iracundia. Fraudulentis enim & uersutis cōparant, & simplices uidentur, quia expositi sunt, quos quidē nō simplices dixerim, sed incautos, stultis, luxuriosis, ne potibusq; hoc nomē imponimus, & omnibus uitisq; parum callidis. Orator, inquit, iratus